
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 37 DEL 25-02-2026 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Innovazione e Sviluppo –                                           (firmato elettronicamente) 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 
 
OGGETTO: PIANO DEI FLUSSI DI CASSA PER L'ANNO 2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 25-02-2026 pag. n. 2 di 3 
 

 

 

La Dirigente dell’Unità Organizzativa Economico-Finanziaria riferisce quanto segue. 

Attraverso la “Riforma n. 1.11 – Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni e delle autorità sanitarie” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), è stata introdotta, tra le altre, la milestone M1C1-72 bis, con la quale sono state 
previste nuove misure per la riduzione dei tempi di pagamento delle amministrazioni 
pubbliche. 

In attuazione della suddetta milestone, l’art. 6, comma 1, del D.L. 19 ottobre 2024, n. 155, 
convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189, ha disposto che “… le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di 
cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di 
riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili 
sul sito istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato.” 

Con Determina del Ragioniere Generale dello Stato del 14/02/2025, sono stati resi 
disponibili i modelli sui quali redigere il piano annuale dei flussi di cassa, distinti per tipologia 
di amministrazione pubblica; quello di competenza per ARPAV è l’allegato 2 “Modello per 
gli enti strumentali degli enti territoriali di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che adottano la contabilità economico patrimoniale”. 

Si ritiene, pertanto, necessario approvare il Piano dei flussi di cassa di ARPAV per l’anno 
2026, redatto sul modello predisposto dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato, allegato 
A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta della Dirigente dell’Unità Organizzativa Economico-Finanziaria; 

PRESO ATTO che la Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 19/02/2026 agli 
atti, il regolare svolgimento dell'istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 

VISTA la L.R. 18.10.1996 n. 32 del “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 25-02-2026 pag. n. 3 di 3 
 

 

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021; 

DELIBERA 

 di approvare il Piano dei flussi di cassa di ARPAV per l’anno 2026, redatto sul modello 
predisposto dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato, Allegato A) Previsione flussi 
di cassa Anno 2026 al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale di ARPAV per la verifica 
prevista all’art. 6, comma 2, del D.L. 19 ottobre 2024, n. 155; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia; 

 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2026-02-25T17:57:11+0000
	Loris Tomiato




